Rindlinger 96, 11. Gedr. Troß, Westfalia vom 9. Juli 1825.

1403. Sibodo Dechant des Stifts zu Münstermaifeld beurkundet die im Auftrage von Erzb. Arnold von Trier vom 22. Juni 1257 vor ihm geschehene Verzichtleistung der Ritter Elias, Wilhelm, der Gebrüder Theoderich, Lothar u. Johann sowie der Geschwister Ottilia und Adela von Elz auf die von diesen an den Bürger von Trier, Carl von Deren verkauften Güter zu Weiler. 26. Juni 1257.

Notum sit omnibus presens scriptum intuentibus, me *Sibodonem* decanum ecclesie *Monasteriensis in Meynerelt* recepisse mandatum a venerabili patre domino *A. Trevirorum* archiepiscopo sub hac forma: *A. dei gratia Trevirorum* archiepiscopus dilecto filio decano *Monasteriensi* salutem in domino. Mandamus tibi, quatenus renunciationem et effestucationem super bonis in *Wilre* sitis, que *Elyas* et fratres sui, ministeriales nostri *de Elce*, vendiderunt *Karolo* dicto *de Ure*, civi *Treverensi*, a fratribus predictis et sororibus eorum, quorum interest, recipias et audias nomine nostro sub testimonio bonorum virorum et super hoc tuas des litteras, cum id a partibus requiratur. Datum anno domini MCCLVII X. Kal. July. Iuxta tenorem igitur hujus mandati fateor presentibus et protestor, me renunciationem et effestucationem super bonis in *Wilre* sitis recepisse et audivisse ab *Elya*, *Wilhelmo* militibus, *Theoderico*, *Lutthero* et *Johanne* fratribus, *Odilia* et *Adela* sororibus *de Elce*, presentibus viris honorabilibus et discretis *Henrico de Koverna*, *Gobelino de Bacheym*, mag. *Henrico de Wormatia*, *Elya de Wise* et *Th. de Guntravia*, canonicis *Monasteriensibus*, *Friderico de Crove* et *Petro de Eych* militibus et quampluribus aliis. In cuius rei protestationem venerabilis patris domini *A. Trevirorum* archiepiscopi, meum quoque et predicti *Elye de Elce* sigilla ad petitionem predictorum, quorum interest, presentibus litteris sunt appensa. Datum anno domini MCCLVII, VI. Kal. July.

Original im St. A. Die Siegel fehlen.

1404. Heinrich Abt und der Convent von S. Maximin bei Trier dotiren den Priester des Hospitals S. Elisabeth bei ihrem Kloster mit einer Almosenpräbende. 29. Juni 1257.

I. n. p. e. f. e. s. s. Nos *Henricus* dei gratia abbas totusque conventus *S. Maximini Treverensis* omnibus presentes litteras inspecturis notum esse volumus, quod nos in remissionem peccatorum fratrum collegii nostri necnon fratrum in ipsam fraternitatem receptorum statuimus, quod prebenda elemosinaria in ecclesia nostra, que dicitur *tercenaria*, que est in pane, vino et pulmentis coquine, quam cito eam vacare contigerit, cedet sacerdoti celebranti divina in *hospitali B. Elizabet*, contiguo predictae ecclesie nostre. Habebit se etiam sacerdos dicti hospitalis taliter in exequiis fratrum, quod per triginta dies in celebrandis missis fratris defuncti memoriam habebit. Et si in dicta ecclesia nostra fuerit sepultus, ipsius sepulcrum memoratus sacerdos queret per dictos triginta dies cum cottidiana commendatione. Si vero sepefatus sacerdos in prescriptis invenietur negligens, prebendam illius diei, in qua fieret negligentia, debet provisor hospitalis assignare pauperibus. In cuius rei testimonium nos abbas sigillum nostrum presentibus litteris apponi fecimus et nos conventus sigillo prioris nostri usi sumus. Actum et datum anno domini MCCLVII in festo BB. apostolorum Petri et Pauli.

Chartular der Abtei S. Maximin im St.-A.

1405. Eberhard Graf von Eberstein verzichtet zur Memorie seines Sohnes Eberhard auf eine Abgabe aus dem seiner Vogtei unterworfenen, dem Hospital S. Marien der Abtei Himmerode gehörigen Hofe zu Zellingen. Udenheim 6. Juli 1257.

Eberhardus comes de Eberstein universis etc. salutem in perpetuum. Ad notitiam omnium volumus pervenire, quod cum *hospitali S. Marie in Hemmenroth* habeat quamdam aream in villa nostra et heredum nostrorum *Celtanc*, que ratione juris advocatie nostre teneatur nobis annuatim servire in tribus obulis *Trever.* et totidem sumbrinis avene, nos ad instantiam fratrum *nove curtis de Hemmeroth*, reverentiam B. Virginis et remedium anime quondam nostri filii *Eberhardi* huiusmodi servitia relaxamus, volentes ipsam aream a jure nobis debito et expresso superius esse liberam penitus et exemptam. In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem presentes litteras con-

scribi et nostro sigillo fecimus communiri. Datum et actum *Utenhem*, anno domini MCCLVII in octava apostolorum Petri et Pauli.

Original im St. A. Das Siegel fehlt.

1406. König Richard bestätigt der Stadt Oberwesel die von Kaiser Friedrich II und König Wilhelm, namentlich durch die Befreiung von der Vogtei der Herrn von Schönberg, erlangte volle Reichsunmittelbarkeit. Im Lager vor Boppard 15. Juli 1257.

Richardus dei gratia Romanorum Rex semper Augustus. Universis sacri Romani imperii fidelibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Cupientes jura et libertates imperii ad imitationem imperatorum et regum, predecessorum nostrorum, pro viribus ampliare, notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos de plenitudine consilii nostri et principum nostrorum consensu, ad instar quondam domini *Friderici* dudum *Romanorum imperatoris* et clare memorie domni *Wilhelmi Romanorum regis*, predecessorum nostrorum, civitatem nostram *Wesaliensem* et cives commorantes in ipsa in perpetuum ab omni aliena servitute duximus eximendos. Nolentes, quod ipsa civitas alicuius unquam subdatur dominio, sed sub solius imperii protectione foveatur libere et quiete. Nec volumus, quod alicui redditus vel proventus imperii vel ipsius civitatis ibidem ratione feodi vel debiti cuiuscunque alicui persone de cetero debeat modis aliquibus obligari. Immo volumus ac firmiter precipimus, quod omnis districtus et universa ville dicte attinentia cum ipsa civitate nunquam ab invicem separentur, sed invicem et simul permaneant in fidelitate imperii libere et quiete. Nec aliquam volumus edificari munitionem in civitate predicta magis, sed suo muro circumdati *Romano* tantum imperio se gaudeant merito deservire. Preterea cum idem *imperator Fridericus*, predecessor noster, pro augmento exaltationis sacri imperii et honore sui nominis ac liberatione servitutis aliene civium eorundem comparaverit advocatiam *Wesaliensem* a dominio et potestate *Otonis* et *Otonis* fratrum *de Sconenburg* et heredum suorum pro trecentis marcis argenti, de quibus bona sibi alia compararent et ab imperio possiderent in feodum, quam etiam pecuniam persolverunt cives nostri superius nominati, et idem imperator statuerit et affirmaverit, quod nullus advocatus deinceps debeat statui in perpetuum super eos, sed pro reverentia sacri imperii et honore sui nominis et successorum suorum imperatorum et regum predicti cives se gaudeant ab omni aliena servitute exemptos, et sub solius alii imperii foveantur et protegantur ubique. Nos exemptionem et emptio-

nem predictas et quicquid ab eodem domino *Friderico* tunc *Romanorum imperatore* factum est in hac parte, confirmationem etiam antedicti domni *Wilhelmi Romanorum regis* rata habentes et grata, ea omnia auctoritate regalis culminis et ex certa scientia confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Siquis igitur contra hanc exemptionem et emptionem predictae advocatie, confirmationem etiam predictorum predecessorum nostrorum et nostram ausu temerario venire presumpserit, gravem indignationem celsitudinis nostre se noverit incursum. Huius rei testes sunt: *G. Moguntinensis* et *C. Coloniensis* archiepiscopi, *H. Cameracensis* episcopus, nostre regalis aule cancellarius, *Walramus* dux *Limburgensis*, *Henricus comes de Lutzelburg*, *Willelmus comes Juliensis*, *Godefridus comes Seinensis*, *Henricus de Virnenburg*, *Johannes comes de Spainheim*, *Cunradus comes silvester*, *Cunradus comes irsutus*, *Waleramus de Juliaco*, nostri exercitus mareschallus, *Wernerus de Bolandia*, dapifer noster, *Philippus de Valkinstein*, camerarius noster, *Wiricus de Dune* et alii quam plures fideles nostri. Datum per manum magistri *Arnoldi de Hollandia*, prepositi *Wetzlariensis*, dilecti protonotarii nostri, in castris ante *Bopardiam* XV. die Julii, Indictione . . . , anno domini MCCLVII, regni vero nostri anno primo.

Copie im St. A. Gebr. Gänther III. XI.

1407. Paps Alexander IV bestätigt das wörtlich eingerückte Urtheil seines Commissars, des Cardinalpriesters Hugo von S. Sabina, in Streitsachen zwischen dem Domcapitel, den Stiftern S. Paulin, S. Simeon u. a. m. zu Trier einerseits und dem Erzbischof Arnold von Trier andererseits, d. d. Viterbo bei den Predigern 6. Juli 1257. Viterbo 28. Juli 1257.

Alexander episcopus servus servorum dei dilectis filiis maioris et S. *Paulini* et S. *Simeonis* preposito necnon et ceteris prelati et capitulis ecclesiarum *Treverensium* salutem et apostolicam benedictionem. Hiis, que pro ecclesiarum utilitate ac statu nostris fratribus provide ordinantur, libenter adicimus apostolici muniminis firmitatem, ut intemerata consistent, que nostro fuerint presidio communita. Cum itaque questionem nobis ex parte vestra oblatam super quibusdam excessibus et gravaminibus, que committi et inferri vobis et vestris ecclesiis a venerabili fratre nostro archiepiscopo *Treverensi* asserbatis, ac aliis articulis dilecto filio nostro *H. tit. S. Sabine* presbytero cardinali duxerimus committendam; tandem *Nicolaus* dictus *Abbas*,

canonicus *Tullensis*, et *Gerardus* capellanus ecclesie *S. Michaelis* in *Confluentia*, ipsius archiepiscopi, et *Hugo de Lapide* canonicus *Treverensis*, vester procuratores, ordinationi et voluntati dicti cardinalis se supponere curaverunt. Idem vero cardinalis ordinandi super his, statuendi, diffiniendi et precipiendi, prout utilitati et honori *Treverensis* ecclesie ac eiusdem archiepiscopi expedire videret, a nobis plena et libera potestate recepta, de speciali mandato nostro viva voce sibi facto statuendo et precipiendo super premissis ordinavit et diffinivit, prout in instrumento publico confecto exinde ac prefati cardinalis signato sigillo plenius continetur. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati, quod ab eodem cardinali super hiis factum, et ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, tenorem instrumenti eiusdem presentibus de verbo ad verbum inferri facientes, qui talis est.

In nomine domini amen. Ne prelatorum ecclesiasticorum corda rerum ecclesiasticarum contentio a mutua, quod absit, caritate disjungat, magna sollicitudine studendum est, ut facillime finem possit inter eos in altercatione percipere res deducta. Porrecta siquidem ex parte maioris, *S. Paulini* et *S. Simeonis* prepositorum, ceterorum prelatorum et capitulorum ecclesiarum *Treverensium* domino pape querimonia continebat, quod venerabilis pater archiepiscopus *Treverensis* archidiaconatum cum duabus aliis dignitatibus ecclesiasticis et quinque parrochiales ecclesias cum archiepiscopatu suo retinere presumens, dignitatum omnium, personatum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum, que pontificatus sui tempore vacaverunt, redditus et proventus per primum annum vacationis eorum, ipsos sibi approprians, percepit hactenus, et adhuc, cum ea vacare contingit, percipere non formidat. Graves admodum exactiones et tallias indebitas in clerum sue civitatis et diocesis exercere presumens, per cuius homines et familiam habitatoresque castrorum suorum rapinis et incendiis dampnisque non modicis ecclesie ex dissimulatione dicti archiepiscopi opprimuntur. Qui nec contra malefactores huiusmodi procedi permittit iuxta statuta *concilii Treverensis*, nec aliis malitiis eorum obviat vel obviari permittit. Redditus hospitalis ecclesie *Treverensis* sustentationi pauperum, infirmorum et debiliu clericorum in ecclesia *Treverensi* deservientium deputatos, ad valorem trecentarum marcarum argenti annis singulis, cum ipso hospitali sibi approprians, per duodecim annos et amplius occupavit et adhuc occupare presumit. Hoc idem faciens de proventibus decanatus ecclesie *Treverensis* pro tempore, quo decanus residentiam non fecit ibidem, qui potius in utilitatem converti ipsius ecclesie debuissent, domum quandam in *Andernaco* et curtem de *Edegrin* ex collatione bone

memorie *Theoderici*, predecessoris sui, et *Meffridi* prepositi *S. Paulini Trevirensis*, pertinentes ad *Trevirensis* ecclesiam, occupavit et detinet occupatas. Canonias ecclesiarum *Treverensium* in quibusdam anni sollempnitatibus, que *stationes* vulgariter appellant, ad *maiores ecclesias* processionaliter convenientibus iuxta antiquam et approbatam loci consuetudinem certam et ab ipso debitam pecunie quantitatem, per quindecim annos et amplius non persolvit, neque pias et legitimas voluntates decedentium clericorum executioni demandari permittit. Bona occupans eorundem pro sue libitu voluntatis, qui nec synodum, nec concilium, postquam fuit archiepiscopus, celebravit, archidiaconosque suos uti sua iurisdictione non permittit, prout eis competit ex rationabili et prescripta consuetudine et hactenus pacifice observata. Immunitates ecclesiarum impugnat, quas tenetur defendere infra immunitatem earum. Clericos capi faciens, ubi predones etiam laici defendi consueverant in hac parte, non deferens ecclesiis nec personis. Que omnia in dictorum prelatorum et capitulorum ac totius cleri civitatis et diocesis *Treverensis* redundant non modicum prejudicium et gravamen anime predicti archiepiscopi periculum et scandalum plurimorum. Porro licet *Nicolaus* dictus *Abbas*, canonicus *Tullensis*, et *Gerardus* capellanus *S. Michaelis* in *Confluentia*, procuratores dicti archiepiscopi, coram nobis fratre *Hugone* tit. *S. Sabine* presbitero cardinali excusare eum super premissis multipliciter niterentur, assorontes ipsum tam super retentione archidiaconatus, dignitatum et beneficiorum predictorum, quam super perceptione proventuum primi anni beneficiorum vacantium apostolice sedis indulgentia esse munitum, ac *Trevirensis* capitulum *hospitales* prelati redditus sibi pro quadam quantitate pecunie concessisse, dictisque *stationibus* supradictam pecunie quantitatem solutam fuisse ab archiepiscopo canonicis memoratis. Negantes eum in ceteris articulis supradictis excessisse, et a tam gravibus excessibus ipsum asserentes velle humiliter abstinere. Idem tamen *N.* et *S.* ac *Hugo de Lapide*, canonicus *Trevirensis*, procurator dictorum prelatorum et capitulorum ordinationi et voluntati nostre super premissis se supponere curaverunt. Verum quoniam eidem procuratores ad componendum vel transigendum aut compromittendum vel ad supponendum se nostre iurisdictioni non habebant mandatum sufficiens, nomine predictorum, dominus noster *Alexander* summus pontifex ordinandi super hiis, statuendi, diffiniendi et precipiendi concessit nobis plenam et liberam potestatem, prout videretur nobis utilitati et honori *Trevirensis* ecclesie et archiepiscopi expedire. Supplens ex certa scientia defectum procuratorum, non obstante, quod mandatum ad predicta faciendum non habebant, ceterum quoniam occasione predictorum excessus alios et varia crimina pre-

dicti archiepiscopus, prelati et capitula contra se ipsos ad invicem premissis superaddere proponebant, in eorum ignominiam et iacturam, nos attendentes, quod viros ecclesiasticos maxime prelatos ab his, que sunt obvia, rationi vel reprehensioni subiaceant, aut eorum opinionem denigrare valeant, deceat abstinere ac honoris periculo partium et infamie in hac parte occurrere cupientes, habito super premissis diligenti tractatu, cum procuratoribus antedictis, de speciali dicti domini pape mandato nobis viva voce facto, suppletentes defectum procuratorum ex mandato ipsius domini speciali ordinamus, statuimus, diffinimus et precipimus, ut archiepiscopus memoratum archidiaconum, dignitates et beneficia supradicta omnino dimittat, a perceptione proventuum vacantium beneficiorum penitus abstinens in futurum, nisi supra hiis infra quindecim dierum spatium post receptionem presentium manifeste probaverit, apostolice sedis indulgentia se munitum, eandem indulgentie litteram ostendendo, in quo, si forte defecerit, de perceptis inde proventibus apostolice sedi satisfaciat, ut tenetur. Hii quoque, ad quos archidiaconatus, dignitatum et beneficiorum ipsorum spectat collatio, illa libere conferant, quibus merito viderint conferenda. Qui, si ea extunc conferre distulerint, non solum ad alios secundum statuta *Lateranensis concilii* eorum collatio devolvatur, verum etiam tantum de suis cogantur proventibus in utilitates ecclesiarum, quarum sunt archidiaconatus et beneficia, assignare, quantum post dictos quindecim dies de proventibus eorum constiterit esse perceptum. Ceterum *hospitales* prefati redditus sustentationi dictorum pauperum clericorum et debiliu deputatos, quos nec capitulo concedere archiepiscopo, nec eidem retinere licuit, una cum eodem *hospitali* omnino resignet et de perceptis redditibus satisfaciat competenter. Quidquid tamen ab ipso pro concessione eadem *capitulum Trevirensis* receperit, restituat archiepiscopo memorato. Pecuniam vero dictis *stationibus* ab ipso archiepiscopo debitam de cetero solvere non omittat, et congruam satisfactionem exhibeat de subtractis. Pias et legitimas voluntates decedentium clericorum executioni demandet et faciat demandari. Ab occupatione bonorum ipsorum penitus abstinendo, super occupatis autem sue conscientie relinquatur. Et quoniam presbiteros et clericos suos, quasi fratres et filios bonigne ac fraterna debet caritate fovere, in eos tallias et exactiones indebitas nullatenus exercere presumat, nec de cetero irrationabiliter aggravet, vel inhoneste tractet eosdem, aut sine iudicio suspendere seu excommunicare presumat, vel eorum ecclesias ecclesiastico subiicere interdicto. Concilium autem et synodum celebrare studeat iuxta canonicas sanctiones. Et immunitates ecclesiarum defendat et per se vel per alium non infringat, nec ab aliis, quantum in se fuerit, infringi permittat. Contra raptos, pre-

dones et invasores rerum ecclesiasticarum iuxta statuta *provincialis concilii Trevirensis* tam in castris et villis suis, quam in aliis sue civitatis et dioecesis archiepiscopus ipse procedat et ab aliis, ad quos spectat, usque ad satisfactionem condignam procedi permittat. Domum et curtem predictas, postquam eas sibi constiterit ecclesie *Trevirensi* fuisse collatas, eidem ecclesie sine difficultate restituat et de perceptis fructibus ad bonorum virorum arbitrium cum ecclesia ipsa componat. Proventus dicti decanatus occasione illa, quod decanus personaliter non residebat in ecclesia, ammodo recipere non presumat, et sic perceptos eidem ecclesie restituere non omittat. Archidiaconosque predictos non impediatur, uti libere iurisdictione sua, prout ad illas spectat ex antiqua et approbata consuetudine et haecenus pacifice observata. Et quoniam ex parte dicti archiepiscopi fuit prepositum, quod predicti archidiaconi institutiones rectorum in ecclesiis, correctionem subditorum et cognitionem causarum matrimonialium usurpabant, facientes sibi ab archipresbiteris et decano obedientiam et reverentiam in ipsius preiudicium repromitti, ac eorum subditis inibebant, ne coram archiepiscopo et eius officiali, nisi in causa appellationis quemquam convenient, vel convenienti respondeant, asserentes, ea ad archidiaconorum officium penitus pertinere, ordinamus, statuimus, diffinimus et precipimus, ut per arbitros communiter eligendos a partibus de huiusmodi consuetudine sollicite de plano veritas inquirent, et consuetudine veritas inquiretur, et iurisdictione, quam eos iuxta arbitrium eorundem ex pacifica sic obtenta consuetudine in archidiaconatibus suis constiterit habuisse, prefati archidiaconi sint contenti a ceteris, que ad eorum non spectant officium penitus abstinentes. Preterea tallias aut exactiones indebitas in suos subditos exercere predicti archidiaconi non presumant, ad hec predicta capitula absque rationabili causa manifesta, interdictum in ecclesiis suis ponere, vel organa sua suspendere non presumant. Diversos autem personatus vel dignitates seu alia beneficia, curam animarum habentia in una vel diversis ecclesiis, nisi in casibus a iure concessis, nullus obtineat, nisi super hoc secum ostenderit auctoritate sedis apostolice dispensatum, et super hoc litteras dispensationis ostendat infra quindecim dierum spacium, postquam super hoc per eos, ad quos dignitatum, personatum et beneficorum ipsorum spectat collatio, fuerit requisitus. Alioquin extunc iuxta *Lateranensis concilii* per illos, ad quos eorum spectat collatio, libere conferant. Revocamus autem auctoritate apostolica nobis specialiter in hac parte viva voce commissa, quidquid post motam super premissis controversiam tam circa ecclesias quam personas predictas aut res eorum ecclesiasticas et mundanas a prefatis archiepiscopo, prelatibus et capitulis fuerit attemptatum, prolatis ab

eisdem extunc in se et ecclesias eorum suspensionis, interdicti et excommunicationis sententias auctoritate huiusmodi relaxantes, potestate declarandi et interpretandi, si quid dubium vel obscurum fuerit in premissis, nobis eadem auctoritate plenarie reservata. Actum *Viterbii* apud fratres predicatores in hospicio eiusdem cardinalis, presentibus magistro *Cisone*, preposito *Frislariensi*, *Tillemanno* cantore ecclesie *S. Crucis*, magistro *Alberto de Parma*, advocato in curia *Romana*, magistro *Johanne* archidiacono *Tullensi* et fratre *Johannecto de Parisiis*, ordinis fratrum predicatorum, ac pluribus aliis, anno a nativitate domini millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo, indictione *XV.*, sexta die intrante mense *Julio*, pontificatus domini pape *Alexandri III* anno tertio. In cuius rei testimonium et memorie future cautelam has litteras scribi et publicari fecimus per magistrum *Michaellem de Leodio*, notarium vestrum, et nostro sigillo muniri. Et ego *Michael de Leodio*, sacrosancte *Romane* ecclesie publicus notarius, publicationi ordinationis et diffinitionis predictorum interfui, et, ut supra legitur, de mandato et auctoritate predicti domini cardinalis scripsi et in publicam formam rodegi ac meo signo signavi.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hec attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum *Petri* et *Pauli* apostolorum eius se noverit incursum. Datum *Viterbii* *V. Kalendarum Augusti*, pontificatus nostri anno tertio.

Chartular des Domkapitels von Trier im St.A. Unvollständig gedr. Blattau, Statuta Trevir. I, 49.

Derselbe Pöpst beauftragt den Domdechanten zu Rheims mit der Ausführung dieses Urtheils. Am nämlichen Tage.

Original im St.A. Die Bulle fehlt.

1408. Diether von Molsberg u. Elisa Eheleute versprechen das Kloster *S. Thomas* bei *Andernach* im Besitze des Hofes zu *Niederbrechen* im Falle der Nichtveräußerung nicht zu belästigen. 1. August 1257.

Nos *Dietterus de Molsberch* et *Elisa* conjux nostra notum esse cupimus etc., quod nos conventui monialium monasterii *S. Marie* iuxta *Andernacum* pro eo, quod curiam ipsarum in *Brechene* nunquam obligabunt, vendent vel permutabunt sine nostra voluntate speciali, fide data promisimus, quod in dicta curia nunquam eos deinceps molestabimur, nec dampna notabilia

eisdem irrogabimus, nec a nostris patiemur irrogari, quin potius in omnibus favorabiles eisdem erimus et benigni. Si vero, quod absit, de nobis super premissis aliquam contingit suboriri questionem, viris fidedignis et ad id idoneis debet committi veritas diligentius inquirenda, et si culpabiles inventi fuerimus et quantocius emendare neglexerimus, memoratus conventus a premissis nobis facto esse debet et post absolutus, et de prefata curia per omnia sua facere voluntatem. Et ut premissis fides possit certior adhiberi, presens scriptum prefato conventui tradidimus sigillo venerabilis domini nostri C. archiepiscopi *Coloniensis*, domini *Hinrici de Iuenburc*, domini *Godefridi comitis de Seyne*, domini *Hinrici de Koverna* pariterque nostro sigillis communium. Datum et actum anno domini MCCLVII in festo B. Petri ad vincula.

Original im St.-A. mit 5 Siegeln, wovon 3 fehlen.

1409. Der Ritter Matthias Rimpe von Trier verkauft Theoderich dem Propst von Bideburg, Bürger zu Trier, und Elisabeth seiner Hausfrau seinen Wingert am Lausborn. 4. August 1257.

Notum sit universis hoc scriptum visuris, quod *Mathias* miles dictus *Rimpe Treveri* una cum uxore sua sociata manu vendiderunt vineam suam, sitam in *Luseburne*, etc. *Theoderico* dicto *preposito in Bideburch*, civi *Treverensi*, et *Elizabeth* uxori sue pro certa summa pecunie etc. Promiserunt hiidem guarandiam facere etc. per annum et diem etc., de hoc tenendo, universa bona sua titulo pignoris obligantes etc. Huius rei sunt testes cum appositione sigilli civitatis: *Giletus*, *Henricus*, *Warnerus*, *Henricus*, *Nicolaus*, *Colinus*, *Karolus*, *Ordolfus*, *Henricus*, *Ordolfus*, *Petrus*, *Philippus*, *Henricus* et *Jacobus*, scabini *Trevirenses*, in quorum presentia hec sunt acta anno domini MCCLVII sabbato post Vincula Petri.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

1410. Joffried Abt zu Prüm genehmigt, daß Johann Pastor zu Bissendorf (*Leysendorph*) einen von dem prümischen Lehenmann Heinrich von Erdorf verpfändeten Kornzins zu Romersheim (*Rumersheim*) einlöse und damit in der Abtei Prüm sein Anniversar stifte. 9. August 1257.

D. a. d. MCCL septimo in vig. B. Laurentii.

Original im St.-A. mit dem zerbrochenen Siegel.

1411. Rudolf Herr von Malberg bestätigt der Abtei Himmerode die derselben von seinen Vogteileuten zu Bettenfeld und Meerfeld übertragenen Güter und verzichtet auf dieselben. 10. August 1257.

Ego *Rudolfus dominus de Malberch*. Notum facio universis presens scriptum visuris, quod omnia bona, que homines advocatie meo de *Bethinvelt* et de *Mervelt* monasterio de *Hemmenrode* hactenus contulerunt, ipsi monasterio libere et quiete in perpetuum possidenda relinquo, sub hac conditione, ut videlicet dicti homines advocatie mee de cetero bona advocatie mee ad prefatum monasterium non possint transferre, nec idem monasterium eadem recipere possit sine consensu meo vel heredum meorum. Renuntiavi preterea omni juri, quod habere potui, in bonis predictis, presentibus domino *Willikino* et domino *Richardo de Manderscheit*, domino abbate *Theoderico*, *Henrico* et *Godefrido* sacerdotibus et monachis de *Hemmenrode*, *Richardo de Spanheym*, *Winimaro*, *Leonio* et *Jacobo de Mervelt* militibus et aliis fide dignis. In cuius etiam rei testimonium, presens scriptum, meo et domini *Willikini de Manderscheit*, qui una cum domino *Richardo de Manderscheit* hic arbitratus est, sigillis, dictis abbati et conventui tradidi communitum. Datum anno domini MCCLVII in die B. Laurentii.

Original mit 2 Siegeln in der Stadtbibliothek zu Trier. Gebr. Fahne, Salm. 29.

1412. Arnold Erzbischof von Trier beurkundet die vor ihm geschehene Schenkung eines Guts zu Lohbeuren durch den Ritter Heinrich Paffe an die Abtei Himmerode. 18. August 1257.

A. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod *Henricus* miles dictus *Paffe* in nostra presentia constitutus sabbato proximo post Assumptionem B. Marie sub testimonio dilecti filii . . . abbatis de *Rumersdorph* et aliorum fidedignorum bona sua, que habuit hactenus apud *Lozenburen*, contulit libere et absolute in elemosinam monasterio de *Himmenrode* perpetuo possidenda. In cuius rei testimonium ad petitionem ipsius *H.* presentem cedula fecimus nostri sigilli munimine roborari. Datum anno domini MCCLVII sabbato supra dicto.

Original im St.-A. mit dem zerbrochenen Siegel.

1413. Pöpst Alexander IV verleiht dem Stifte S. Florin zu Coblenz ein Ablassprivilegium. Viterbo 26. August 1257.

D. *Viterbii* VII. Kal. Septembris, pont. nostri a. tertio.

Original im St.-A. mit der Bulle.

1414. Arnold Erzbischof von Trier erklärt sein Nachgeben in gewissen Punkten, wegen deren er mit dem Domkapital und den anderen Stiftern zu Trier in Streit gerathen ist. Trier 5. September 1257.

Arnoldus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis presentis instrumenti seriem inspectaris volumus esse notum, quod nos decisioni articulorum super quibus nobis questio movebatur a prelati capitulorumque canonicis civitatis *Treverensis*, proprie liberalitatis arbitrio taliter duximus annuendum, videlicet, ut clerici civitatis et diocesis *Trevirensis* de cetero libere testentur, ordinent et donent, prout in jure cantum est, et habet pia consuetudo regionis. Nec eorum bona deinceps occupabimus, nec a nostris volumus occupari, sed pias voluntates et legitimas mandabimus executionem et mandari faciemus. Pecuniam vero ab archiepiscopo pro *stationibus* ab antiquo debitam, si soluta non sit, integre ministrari faciemus, super cujus solutione per nostros officiatos justam volumus computationis fieri rationem, ut, si qua neglecta sunt, restituamus omnino vel nobis superaddita refundantur. Gratiam vero sedis apostolice, quam habemus super fructibus ecclesiasticis unius anni percipiendis, post obitum defunctorum publice ostendemus et faciemus exhiberi, alioquin nullam cogemus ecclesiam aut personam ecclesiasticam ad assignationem eorum, sed abstinemus ab eisdem, donec eam exhibuerimus, sicut superius est expressum. Volumus etiam et annuimus, quod *hospitale*, cujus redditus ad consolationem pauperum dinoscuntur esse collati, per decanum et capitulum *majoris ecclesie*, quibus illud cum ejus redditibus et fructibus hujus anni resignamus, libere ordinetur, prout temporibus venerabilium patrum *Joh.* et *Th.*, predecessorum nostrorum archiepiscoporum, extitit ordinatum. Ita videlicet, ut ei preficiant hominem fidedignum et providum, per quem redditus et proventus ipsius in usus pauperum fideliter et integraliter convertantur. Testamentum vero bone memorie domini *Th.*, predecessoris nostri, quantum ad bona de *Edigrin* cum suis attinentiis, si probatum fuerit, volumus in suo vigore permanere et inviolabiliter observari. De domo *Andernacensi* et ejus proventibus similiter, si quid juris

capitulum legitime probaverit se habere, volumus ipsum capitulum gaudere jure suo. Item castellani vel castrenses munitionum aut castrorum nostrorum, si forsan invaserint res, possessiones vel personas ecclesiasticas, aliquid auferendo, vel eis injurias irrogando, passus injuriam vel rapinam, liberum habeat sue voluntatis arbitrium injuriam prosequendi juxta statuta *concilii Trevirensis* coram nobis aut officiali nostro, vel alias, ubi sibi viderit expedire, et sicut temporibus predecessoris nostri extitit observatum. Quod autem archidiaconus *de Bolandia* tam in opido *Andernacensi*, quam locis alijs archidiaconatus sui synodos suas servet studioso, corrigat, visitet et emendet liberaliter concedimus et desideranter affectamus. Nec ipsius sentencie aut aliorum archidiaconorum sine cause cognitione relaxentur, nec eas volumus auctoritate nostra preter juris ordinem relaxari. Possessiones etiam, libertates emunitatum ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum, privilegia et jura defendi per nos et nostros volumus et observari. Presbiteros quoque et alios clericos nostros benigna caritate confovebimus, ut tenemur, nec eos inhoneste tractari volumus a nostris vel irrationabiliter molestari. Quicquid autem de bonis cujusquam eorum communibus vel specialibus ecclesiasticis vel mundanis, post motam inter nos super premissis controversiam, a nostris extitit occupatum, integre volumus resarciri, et personis illatas injurias ante omnia emendari. Postremo volumus et tenore presentium consentimus, ut archidiaconi nostri in terminis sibi deputatis et alii prelati habeant jurisdictionem suam perpetuo et exerceant, prout eorum predecessores habere et exercere consueverunt temporibus sepedictorum venerabilium patrum dominorum *Joh. et Th. Trevirorum* archiepiscoporum, et super premissis eos nullatenus impediamus. Si vero super hoc aliquid emerit questionis, per idoneos testes sive *majoris* vel aliarum ecclesiarum capitula questio terminetur. Placet etiam nobis, ut questio super restitutionibus ablatorum per nostros officiales seu castrenses predictis ecclesiis vel earum personis et perceptorum a nobis in proventibus *hospitalis*, decanatus *majoris*, honorum de *Edigrin* et domus *Andernacensis*, virorum honorum arbitrio, per nos et dictarum ecclesiarum capitula communiter eligendorum, infra festum B. Remigii proximum sopiatur. Ita videlicet, ut si per modum istum interim sopita non fuerit, extunc debitum juris sortiatur effectum. Ut autem predicta omnia secundum omnem eorum formam et modum tam a nobis quam ab alijs observentur, nec quisquam transgressor aut violator existat eorum, presens instrumentum eisdem ecclesiis una cum sigillis, nostro et dilectorum filiorum *S. Maximini*, *S. Eucharii*, *S. Marie ad martyres* et *S. Martini* abbatum *Treverensium* tradidimus communitum, promittentes et nos ad hoc bona fide presentibus ob-

ligantes, quod premissa omnia firmiter observabimus, nec eorum aliquid infringemus, nec revocari per superiorem procurabimus vel remitti. Nos etiam maioris, *S. Paulini* et *S. Symeonis* ecclesiarum prepositi, prelati et capitula predictam formam gratanter acceptantes, dum tamen efficaciter opere compleatur, consensum nostrum testimonio sigillorum nostrorum capitulorum, que sunt appensa, presentibus protestamur; salvis nobis hiis, que apud sedem apostolicam super premissis articulis impetrata sunt pro nobis, seu etiam diffinita; quam protestationem nos archiepiscopus acceptamus. Actum et datum *Treveri* anno domini MCCLVII Non Septembris

Original im St.-A. mit 7 Siegeln, wovon 2 fehlen. Gedr. Blattau l. 51.

Ein Transfir bemerkt hierzu: Nos archiepiscopus propter defectum sigilli abbatis *S. Marie ad martyres* vel alicujus aliorum nominatorum in litteris presentibus, litteras ipsas non minus vigoris volumus obtinere. Quod presenti cedula eisdem litteris annexa sub nostro sigillo similiter protestamur.

1415. König Richard bestätigt der Stadt Weklar ihre Privilegien und alten Gewohnheiten. Mainz 8. September 1257.

Ricardus dei gratia Romanorum Rex semper Augustus universis sacri imperii *Romani* fidelibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Cupientes ad imitationem divorum imperatorum *Romanorum* et regum, predecessorum nostrorum, devotos et fideles sacri *Romani* imperii specialiori prosequi gratia et favore, dilectis fidelibus nostris universis civibus *Wetflariensibus* omnes immunitates, libertates, iura et privilegia, ipsis a divis imperatoribus et regibus *Romanis*, predecessoribus nostris, concessa et eorum consuetudines approbatas auctoritate regalis culminis confirmamus, predicta iura et libertates non minuere sed augere pro viribus disponentes. Preterea ipsis specialiter duximus indulgendum, ne aliquis predictorum civium filiam vel neptem, sive consanguineam in uxorem alicui tradere per nos absque suo pleno consensu aliquatenus compellatur. Insuper quod nullus civium predictorum per nos vel per aliquem alium nostro nomine pro aliqua pecunia extorquenda singulariter ab ipso aliquatenus capiatur. Ad hec presentium tenore promittimus et simpliciter protestamur, quod civitatem *Wetflariensem*, *Frankefordensem*, *Friedebergensem* et *Geylenhusensem* a nobis et imperio nullatenus alienare seu separare volumus, sed eas immediate nobis et imperio reservare. Preterea statuimus et mandamus, ut omnia bona et predia, que hactenus cum predictis civibus precariam imperio persolvebant, quomodocunque

ad loca religiosa vel personas alias ecclesiasticas vel mundanas predicta bona devolvi et transferri contingat, bona ipsa ad solvendam precariam, sicut ante, nichilominus teneantur. Quare universis et singulis presenti edicto districtius inhibemus, ne quis civis eosdem contra hanc nostram confirmationem et gratiam impedire presumat. Quod qui facere presumserit, gravem indignationem nostram se noverit incursum. Datum *Maguntie* VIII. die Septembris, indictione XV., anno domini MCCLVII, regni vero nostri anno primo.

Orig. im Stadtarchiv zu Wehlar mit dem Siegel. Gedr. Gudenus, *Sylogus*. 474.

1416. Derselbe verspricht den Bürgern von Wehlar in ihrer Stadt keine Burg zu bauen und sie von der ihm eben geleisteten Huldigung zu entbinden, falls der Papst ihn nicht bestätigen oder einen Gegenkönig aufstellen sollte. Mainz 8. September 1257.

Ricardus dei gracia Romanorum Rex semper Augustus universis sacri imperii *Romani* fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Tenore presentium simpliciter protestamur, nos civibus *Wetflariensibus* dilectis fidelibus nostris legaliter promisisse, quod infra muros civitatis ipsius nullam munitionem vel castrum aliquod construemus. Et si forte, quod absit, a sanctissimo patre nostro domino summo pontifice fuerimus per diffinitivam sententiam reprobati et alius rex contra nos erigatur, qui ad obtentum regni et imperii *Romani* nobis potior sit in iure, dictus quoque summus pontifex prenomatos cives et alios fideles nostros ad avertendum ipsos a fidei nostre cultu per sententiam interdicti et excommunicationis artaverit, nos ipsos extunc a fidelitatis nobis prestito iuramento et ab omni promisso, quo nobis sicut fideles imperii sunt astricti, dimittemus et pronuntiabimus penitus absolutos. In cuius rei testimonium presentes litteras exinde conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum *Maguntie* VIII. die Septembris, indictione XV., anno domini MCCL mo septimo, regni vero anno primo.

Original im Stadtarchiv zu Wehlar mit dem Siegel. Gedr. Gudenus, *Sylogus* 473. Gebauer, *Rg. Richard*. 355.

1417. Giselbert Decchant und das Stiftscapitel zu Weßlar bestellen den Hermann von Mulenheim (Hermannstein) zum Vormunde der Kinder ihres verstorbenen Lehenmanns Conrad Blumelin. Weßlar im September 1257.

Gylbertus decanus totumque capitulum ecclesie *Wetflariensis*. Notum facimus universis tam presentibus quam futuris has litteras inspecturis, quod nos precibus *Hermanni de Mulenheim* et amicorum suorum inducti, munbordiam filiorum quondam *Conradi dicti Blumelin, Kamungi* videlicet et *Conradi*, super feodis, que iidem ab ecclesia nostra tenent, donec ad annos discretionis perveniant, sibi duximus concedendam. Et sciendum, quod omnia feoda, que pater eorundem puerorum ab ecclesia nostra tenuit, exceptis quibusdam bonis quondam *Gerlaci Lesche*, in *Steindorf* sitis, et quodam manso in campo *Wetflariensi* sito, quem taliter eis concessimus, quod tam ipsi quam dictus *Hermannus* singulis annis pactum faciant cum quolibet canonico, cui mansus idem ad solvendum in die Epyphanie fuerit deputatus, iure colonario duximus concedenda. Hac vero condicione subscripta dictum *Hermannum* tutorem puerorum prefecimus eorundem, quod in quocunque termino solvende nobis pensionis aut census negligens extiterit et infra octo dies hoc non emendaverit, statim sequenti nono die solvet XX denarios ad emendam, et sic deinceps singulis diebus censui accrescens XX denarii, quamdiu non fuerit persolutus. Qui inquam denarii sibi nullatenus remittentur, sicut inter nos firmavimus iuramento. Et denarii nichilominus, qui sic accreverint in penam, in dampnum ipsius *Hermanni* et non in dampnum puerorum aliquo modo cedent. Si qua vero ex hiis feodis eis concessis per patrum eorum iam invenerimus distracta, permutata, vendita vel aliquomodo alienata, postquam a nobis super eo requisiti fuerint, vel idem *Hermannus* super his a nobis requisitus fuerit, si infra unius anni spacium hoc non fuerit retractatum, *Hermannus* suam perdet totaliter munbordiam. Cum vero pueri ad annos discretionis pervenerint et de predictis feodis nobis respondere voluerint sub forma prescripta, ista feoda iure colonario possidebunt. Excepto eo solo, quod si quicquam eorundem feodorum per eos fuerit aliquomodo alienatum, et hoc ad nostram commonitionem non revocaverint infra annum, totum ius, quod in eisdem feodis habebunt, qualibet occasione remota, perdent et ad nostram ecclesiam libere revertentur. In cuius rei certitudine et futuram memoriam presens scriptum fieri fecimus et duplicari, sigillis nostre ecclesie et civitatis *Wetflariensis* signatum. Actum *Wetflarie* anno Domini MCCLVII. Mense Septembri.

Copie im St.-A. Gedr. Gubenus V. 28.

1418. Testament des Heinrich von Mertloch*) Scholasters des Stiffts
Münstermaifeld. 10. Oktober 1257.

I. n. s. e. i. tr. Ego *Henricus* scholasticus ecclesie *Monasteriensis* in *Meynevelt* do lego fraternitati nostre pellicium meum chorale. Item do lego tegmen meum vulpinum fabricie *Monasteriensis*. It. do lego omnia bona mea, que comparavi in *Girreke*, et horreum ibidem ecclesie *S. Martini et Severi* hic in *Monasterio* tali conditione, ut perpetuo singulis annis quolibet mense anniversarius meus in dicta ecclesia peragatur, et quolibet mense unum maldrum spelte magne mensure inter presentes tantum dividetur, et si quid superfluum fuerit, simili modo dividetur; hoc divisio fiet per decanum et scolasticum. Item do lego bona mea in *Werteis* dominabus in *Rosendal*. It. do lego *Waltero* fratri meo domum meam claustralem libere et absolute; insuper do lego eidem *W.* fratri meo vineas meas in *Alkene* et alias, quas habeo, et partem domus mee in *Merthelaco* et partem prati. Quas vineas cum domo et prato diebus vite sue possidebit, et post obitum ipsius *W.* cedent heredibus meis, videlicet fratribus et sororibus et pueris eorum. It. do lego eidem *W.* duos lectos, quatuor cussinos et quatuor lintheamina. It. do lego bona mea in *Merthelaco* et in *Alsenze* heredibus meis, videlicet fratribus et sororibus meis et pueris fratrum et sororum meorum defunctorum. It. do lego bona mea, que comparavi erga *Walterum* filium sororis mee, eidem *W.* libere et absolute. It. do lego *Hermanno de Kardono* cognato meo et fratribus suis oves meas, quas habeo in *Gappenache*. Item do lego *Christini*, relicte fratris mei *Friderici*, oves meas, quas habeo in *Girreke*. Item do lego *Petro* ceco vestes meas varias de nigro bruneto. It. do lego surcetum meum brunetum vulpinum *Lise* filie *Agnetae*. It. do lego sorori mee, moniali in *Valendre*, duo maldra siliginis. It. frater meus *Isfridus* debebat mihi L maldra siliginis, de quibus XXV maldra ipsi relaxo, reliqua XXV persolvat in messe proximo futura. It. annonam, quam ubicunque habeo, vel que mihi debetur, annum gratie prebende mee et totam suppellectilem meam, et quicquid habeo et omnia, que mihi debentur, committo pure et do plenariam potestatem domino *S.* decano et domino *C.* custodi, canonicis meis, *Isfrido* militi fratri meo et *Johanni Luconis*, quos constituo manufideles et testamentarios meos, ut de hiis omnibus debita mea, de quibus eis constiterit, persolvant et familie mee satisfaciant; et si qua residua fuerint, de illis ordinent, prout saluti anime mee viderint expedire. Ut autem

*) Auf der Rückseite steht als alte Aufschrift: Testamentum *Henrici de Mertilacho* scolastici.

hec ultima voluntas mea firma et rata permaneat, domini S. decani, C. custodis sigillis et meo presentem paginam volui communiri. Ubi autem predictos quatuor meos constitui testamentarios, presentes erant dominus H. de S. Johanne, Simon S. Michahelis sacerdotes, mag. Andreas, Th. de Rinecken, cognatus meus, Wilhelmus diaconus, et hoc idem coram fratre Henrico et aliis quampluribus fui protestatus. Actum anno domini MCCLVII, mense Octobre, feria III. in crastino Dionysii et sociorum eius.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln, wovon 1 fehlt.

1419. Wolfram der Schultheiß, die Schöffen u. Bürgerschaft zu Frankfurt beurkunden die Schenkung der Eheleute Conrad Meisenbug Ritter und Gertrud von Gütern zu Groß-Linden aus Kloster Altenberg bei Wehlar. Im Oktober 1257.

Nos *Wolframus* scultetus, scabini et universi cives in *Frankenvort* per presens scriptum innotescere volumus universis, quod dominus *Cunradus* dictus *Mesinbug* et domina *Gertrudis* uxor sua communicata manu et pari consilio, nobis presentibus, propter Deum et in suorum remissionem peccaminum dederunt perpetualiter ecclesie in *Aldinburg* bona sua in *maiori Linden*, que colit *Eckehardus* ibidem. Conferentes eciam dicte ecclesie omne jus, quod habebant in bonis illis, que dominus *Gilebertus* miles contulit ecclesie sepefate. Testes sunt: *Cunradus de Sassinhusen*, *Helwicus de Pramen*, *Rudolfus*, *Gotscalcus*, *Friedericus de Brunigishem*, milites; *Wickerus de Ovinbach*, *Cunradus* et *Wolmarus* filii sui, *Cunradus de Wullenstal*, *Bertoldus de Heldebergen*, *Cunradus juxta Graburnen* et alii complures. In huius facti robur et testimonium presentem litteram dedimus sigilli nostri munimine confirmatam. Acta sunt hec anno Domini MCC quinquagesimo septimo in Octobre.

Copie im St.-A. Gedr. Gubenus II. 128.

1420. Theobald König von Navarra, Pfalzgraf der Champagne und zu Brie, verspricht die Besiegelung der Uebereinkunft zwischen Huet Vidam von Chalons und Guyon Herrn zu Montclair wegen der Burg Montclair (Nr. 1386 und 87). Orleans 7. November 1257.

Th. par la grace de dieu rois de Navarre, de Champaigne et de Brie cuens palazins faisons savoir a tous, ke nos a nostre revenue de Navarre seclerons de nostre seel tele pais, comme li vidames de Chaelons et mesires

Guiz sires de Montcler et partie feront seeler deu seel monsignour Jehan de Thorate ou deu seel le mareschal de Champaigne. Et en tesmoingnage de ceste chose nos avons ces presentes lettres fait seeler de nostre seel, les queles furent faites a Orlens en lan del incarnation nostre signour Jesu Crist MCC et chinquante sept en mois de Novembre, le merkeddi prochain apres la feste tous Sains.